el Obispo, que puede incluso nombrar, uno distinto si el indicado no le satisface, y siendo también extendida dicha facultad a los herederos, y quedando en este caso igualmente el Obispo en segundo término para sustituirlos en sus derechos de nominación en el caso en que no sean adecuados los que aquéllos propusiesen. No creo necesario entrar aquí en el análisis de todo el contenido de la Constitución, en la que minuciosamente se detalla hasta el tiempo que puede invertirse en la edificación de la iglesia fundada.

Disposiciones absolutamente parecidas inspiran las Novelas de Justiniano. Tenemos, por ejemplo, el capítulo X de la Novela 131¹⁸⁷, que sólo cambia algún detalle sin importancia. Nunca son tan amplias las facultades de administración en las Novelas que lleguen a la posibilidad de obligar al Obispo a aceptar el sacerdote indicado; según el capítulo XVIII de la

potest, quantumcumque tempus quis numeret. 13. Praeterquam si inter eum cui annum legatum impositum est eumque qui secundum sacratissimos canones nostrasque leges tali exactione praepositus est pactum factum sit, ut pro annuo legato datur redditus ab eo nec multis oneribus publicis grabatus, qui et accessionem habeat non minorem omnino quarta meri redditus parte, vel si quid amplius inter eos convenerit. 14. Nam si tale pactum in scriptis fit et talis redditus traditus ac pacti transactionisque instrumento comprehensus idque gestorum confectione palam factum est, annui legati exactionem contra eum qui eo oneratus est cessare iubemus, ipsum autem redditum in legati locum succedere perpetuo ad id destinatum neque a quoquam ulla alienandi ratione alienari posse. 15. Sin autem nihil tale subsequitur, perpetuo secundum quod supra a nobis dictum est annuorum legatorum dationi eos, qui talibus onerati sunt, obnoxios esse decernimus, ut nomen et memoria defuncti annuique legati in ipsis operibus perpetuo conservetur.

187 Novelas de Justiniano: 131, Cap. X: Si quis aedificationem venerabilis oratorii aut xenodochii aut ptochii aut orphanotrophii aut nosocomii aut alterius reverendae domus in novissima voluntate fieri disposuerit, oratorium quidem intra quinque annos compleri iubemus providentia locorum episcopi et civilis iudicis, xenodochium autem ptochium aut aliam venerabilem domum intra unum fieri annum. 1. Si autem intra annum non fecerint heredes xenodochium aut quamlibet venerabilem domum a testatore dispositam fieri, iubemus eos domum aut comparare aut locare, ubi possunt adimplere, donec huiusmodi domus venerabilis expleatur. 2. Et si quidem ipse testator decreverit, qui debeant xenodochi fieri aut ptochotrophii aut alteri tales gubernatores sive suis heredibus huiusmodi electionem commiserit, iubemus modis omnibus heredes eius quae ab eo definita sunt adimplere, locorum beatissimis episcopis inspicientibus, si gubernatio recte procedit, et si invenerim non utiles existentes rectores, licentiam habentibus sine damno alios pro eis opportunos efficere.

Novela 123¹⁸⁸ y el II de la 57¹⁸⁹, el Obispo puede no aceptar al sacerdote elegido y nombrar otro.

Un principio rige en toda la legislación canónico-bizantina sobre fundación de iglesias y capillas por particulares que nos interesa señalar, porque desde que el Papa Gelasio da sus disposiciones sobre esas fundaciones adquiere verdadera importancia, y porque es la base para poder intentar una abolición de los privilegios de los fundadores. Me refiero al principio de la publicidad y de la autorización del Obispo para la creación de la iglesia.

Todas las solemnidades, que puede decirse tenían como fin la publicidad de la fundación, han sido detenidamente estudiadas por Zhishmann¹⁹⁰ y también —no tan extensamente— por Sokolov¹⁹¹.

El capítulo VII de la Novela 131¹⁹² nos da a conocer la

188 Novelas de Justiniano: 123; Cap. XVIII: Si quis oratoriam domum fabricaverit et voluerit in ea clericos ordinare aut ipse aut eius heredes, si expensas ipsi clericis ministrant et dignos denominant, denominatos ordinari. Si vero qui ab eis eliguntur tamquam indignos prohibent sacrae regulae ordinari, tandem sanctissimus episcopus quoscumque putaverit meliores ordinari procuret. I. Sancimus autem reverentissimos clericos suis ecclesiis observare et omne eis competens ecclesiasticum ministerium adimplere, hoc requirente uniuscuiusque ordinis ecclesiastici primatibus eos qui haec non custodierint regulari multae subdentibus. (a. 546).

189 Novelas de Justiniano. 57, Cap. II: Illud quoque ad honorem et cultum sedis tuae decernimus, ut si quis aedificans ecclesiam aut etiam aliter expendens in et ministrantibus alimenta voluerit aliquos clericos statuere, non esse ei fiduciam ullam quos vult per potestatem deducere tuae reverentiae ad ordinandos eos... examinari a tua sanctitate, sententiaque tua et qui pontificalem sedem rexit semper hos suscipere ordinationem, qui et tuae beatitudini et qui postea opportuni videbuntur existere et dei ministerio digni, ut non profanentur sancta dei (hoc videlicet quod sacris sancitur eloquiis) sed intacta haec et ineffabilia tremendaque constituta sancte et deo amabiliter et venerande tractari. (a. 537).

190 Joseph v. Zhishmann: Das Stifterrecht in der Morgenländischen Kirche. Wien, 1888.

191 Pl. Sokolov: Cerkovnoimuscetvenno pravo o greko rimskoj imperii. Novgorod. 1896 (Derecho de propiedad eclesiástica en el imperio greco-romano). No me es directamente asequible esta obra.

192 Novelas de Justiniano: 131. Capítulo VII: Si quis autem voluerit fabricare venerabile oratorium aut monasterium, non aliter inchoandam fabricam, nisi locorum sanctissimus episcopus orationem ibi fecerit et venerabilem fixerit crucem. I. Si vero semel coeperit aut novam aedificare ba-

necesidad de que el Obispo se dirigiese al lugar en que la iglesia había de elevarse en una forma solemne y dejase sobre el mismo una cruz que indicase el fin a que aquel terreno había de dedicarse. No es preciso pensar, como suele hacerse, que esas prescripciones tengan como finalidad meramente el señalar la intangibilidad del edificio eclesiástico futuro, ni tampoco que la propiedad justiniana sobre las iglesias sea una propiedad especial, un "dominium sub modo". De ningún texto del Código ni de las Novelas podemos deducir tal posibilidad.

En los capítulos I y II de la Novela 67¹⁹³ encontramos las mismas disposiciones e intervenciones del Obispo y vemos también de una forma clara la necesidad de pedir al Obispo la autorización debida para la edificación de la iglesia.

En esos mismos textos encontramos también establecida la necesidad de la dotación de las iglesias, antes de ser edificadas, en cantidad suficiente a juicio del Obispo, y las autorizaciones de rectificación de iglesias que se concedían con el mismo fin de que éstas no se arruinasen y decayese el culto.

silicam aut veterum renovare, modis omnibus compellatur a beatissimo locorum episcopo et oconomis eius et civili iudice eam explere et si is distulerit, hoc moriente heredes eius opus inchoatum adimpleant.

193 Novelas de Justiniano: 67, Capítulo I: Sancimus igitur prae omnibus quidem illud fieri, et nulli licentiam esse neque monasterium neque ecclesiam neque orationem domum incipere aedificare, antequam civitatis deo amabilis episcopus orationem in loco faciat et crucem figat publicum ibi processum faciens et causam manifestam omnibus statuens. Multi enim simulantes fabricare quasi orationis domos suis medentur langoribus, non orthodoxarum ecclesiarum aedificatores facti, sed speluncarum illicitarum. Capítulo II: Deinde non aliter quem piam ecclesiam ex novo aedificare, priusquam loquatur ad deo amabilem episcopum et definiat mensuram quam deputat et ad luminaria et ad sacrum ministerium et ad incorrumpendam domus custodiam et observantium alimenta: et si sufficienter habere videatur, faciat prius donationem eorum quae futura sunt deputari, et ita domus aedificetur. Si autem non sufficiat quidem aliquis ad hoc, nomen vero forte habere desiderans, quo et ipse fabricator ecclesiae vocetur, vult aliquid tale facere, multae et in hac regia civitate et in provinciis ecclesiae sunt, in quibus competenti quidem administratur modo, periculum vero ruinae patiuntur per vetustate aut etiam parvae constitutae et inordinatae secundum desiderium eorum qui eis deputati sunt: licebit ei unam talium ecclesiarum accipienti hanc aedificare; et hic voluntate deo amabilis orthodoxorum episcopi res agenda est. Sic enim poterit et sacrae domus fabricator vocari et nihil de suo superexpendere, deputatis iam circa haec expensis oblatis ab eis qui etiam prius has expendebant. (a. 538).